INDICAÇÃO Nº 241/2025

EMENTA: SOLICITA A CONCESSÃO DE FOLGA NO DIA DO ANIVERSÁRIO

DOS SERVIDORES PÚBLICOS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luíza de Oliveira Liparizi, vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a concessão de folga no dia do aniversário dos servidores públicos.

JUSTIFICATIVA

A valorização dos servidores públicos é a medida fundamental para o bom funcionamento

da máquina administrativa. Conceder-lhes a possibilidade de uma folga no dia de seu

aniversário é um gesto simbólico de reconhecimento e valorização pessoal e profissional.

Tal iniciativa já é adotada por diversas instituições públicas e privadas, refletindo

positivamente na motivação, satisfação e produtividade dos colaboradores.

A medida, além promover maior motivação entre os servidores, contribui para um

ambiente de trabalho mais humanizado e produtivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 05 de junho de 2025.

MARIA LUÍZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora